

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPSY-506

Psychological Measurement

मनौवेज्ञानिक मापन

M.A. Psychology (MAPSY-20/21)

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you mean by Psychological Measurement? Make a distinction between evaluation and measurement.

मनोवैज्ञानिक मापन से आप क्या समझते हैं? मूल्यांकन एवं मापन में अंतर बताएं।

Q.2. Throw light on different levels of Psychological measurement.

मनोवैज्ञानिक मापन के विभिन्न स्तरों पर प्रकाश डालें।

Q.3. Discuss the Steps involved in mental test construction.

मानसिक परीक्षण रचना में सन्निहित सोपानों का वर्णन करें।

Q.4. What is test reliability? How is it different from the validity of a test?

परीक्षण विश्वसनीयता क्या है? परीक्षण की वैधता से यह किस प्रकार भिन्न है?

Q.5. Show your acquaintance with different types of Standard Scores.

मानक प्राप्तांकों के विभिन्न प्रकारों से अपना परिचय कराएं।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are the objectives of Psychological measurement?

मनोवैज्ञानिक मापन के उद्देश्य क्या हैं?

Q.2. Distinguish between qualitative and quantitative measurement.

गुणात्मक एवं मात्रात्मक मापन में अंतर स्पष्ट करें।

P.T.O.

Q.3. What do you mean by difficulty level of items?
पदों के कठिनता-स्तर से आप क्या समझते हैं?

Q.4. Write Short notes-

a. Discrimination Power of items.

b. Test-retest reliability

संक्षिप्त टिप्पणी लिखें-

अ. पदों की विभेदन शक्ति

ब. परीक्षण-पुनर्परीक्षण विश्वसनीयता

Q.5. What is content validity?

अंतर्वस्तु वैधता क्या है?

Q.6. Describe the characteristics of a good Psychological test.

एक अच्छे मनोवैज्ञानिक परीक्षण की विशेषताओं का वर्णन करें।

Q.7. What are the criteria for developing norms of a Psychological test?

एक मनोवैज्ञानिक परीक्षण का मानक विकसित करने की कसौटियां क्या हैं?

Q.8. Write a short note on SPSS.

एस0पी0एस0एस पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
